REPUBLICA ARGENTINA

TERRITORIO NACIONAL DE LA TIERRA DEL FUEGO,
ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANTICO SUR

HONORABLE LEGISLATURA

LEGISLADORES

Ne 388 PERIODO LEGISLATIVO 198 €

/

ﬂ/W [/ v omndlerio

/ /%«/Mm% g// °35¢9
l/ J%ﬁ/ﬁ/e% / %
o 7.

. -
//4‘4/ Y7/ ‘_I A ), PN ID)

‘l 128 e El22.0. 4./ (>

B Entré en la sesion de:

ll coMISION INe

Bl Orden del Dia Ne

[2s

kS #W .

. 5 o o ST T S - g R . " M .
. K L e T o e S MR . . - _ . i . 4




Oneritadin Maelonal de la “Clevea del (Fueya
Antdrtida ¢ Filas del Atldntieo Sur

TEGISLATIIRA S/Asunto 359/86.-
DICTAMEN DE COMISION
HONORABLE LEGISLATURA:

La Comisién N' 1 de Legislacidén General, Peticiones, Pode
res y Reglamentos, Asuntos Laborales, Asuntos Constitucionales y Mu
nicipales, han considerado el Veto del Poder Ejecutivo Territorial
a la Ley sancionada con fecha 19/9/86 referente a la vigencia de la
Convencidn Colectiva de Trabajo Nacional Nro. 36/75; han considera
do, en unanimidad, conforme a las razones que dard el miembro infor
mante se aconseja insistir con la sancidn original.-

SALA DE COMISION, 30 de octubre de 1986,-




. . g ’ d 0 s & 15 il LSO i ""’.;
- TR A e i

b2

¥

oN v 1op uopao K

o -3 S NOISIWOD |§

:op uqlsas 8] ud oxjug]

" 9% 1B
T A 0/*@/‘0% 7|
- Dgyo@@; wmwft@; 872 W Sl 7 v\
| yeeszr 27677 e TF ey |
7 LTI, 6707”-0%9/2 95/ Loy (Y

_Z””%’@ W7777z7777@/ - /&’gmy?vzmi

‘?’Z?Zmﬁ 5755 TP z}vmnm 7) :0LOVILXY |§

} =861 OAILVTISIDA'T 0UOIYAd ~oN |

63€ |}
53400v151931

YHNLY151931 J18VHONOH

;'1 NS ODIINVILY 130 SYISI 3 YOLLBYANY
‘- ‘003N4 713G YHYUIIL Y1 3a TYNOIDYN OlOLIY3L

YNIINTOHY YOI'Tdddd




i

L/(/Z%’lﬂacs'a'/z ael Oeurtosre J wcional ae ta Owne atd’ Fwego,
[2
!_%/(?It/tﬂé e @lstors el @//'/}1%/?}'0 @9 s

NUI'AN°197 /86.-
LETRA : GOB.-

USHUAIA, 21 de Octubre de 1986.-

A LA HONORABLE LEGISLATURA TERRITORIAL

Tengo el agrado de dirigirme a V. Honorabilidad, con el objeto de
adjuntar a la presente fotocopia autenticada del Decreto N° 4.391/86, median-
te el cual se veta totalmente el proyecto de ley Sancionado con fecha 19 de -
septiembre de 1986, referente a la vigencia de la Convencién Coletiva de Tra-

bajo Nacional N° 36/75.-
Dios guarde a V. Honorabilidad.-

-~
Dr. ALFREDO FERRO

GOBERNADOR

H.LT ~ . 3
HONORABLE LEGISLATURA TERRITOUL ..
QM Despacho de Presidencia :
- . + i . Jﬁ) . . /
= ‘ eNTRA2A 1G5 | Y eAL 2y 18”7 L




%/emaa’én del %;m/ou'a @/féc{ana/ de la g;fema ded e%myo,
ertptirtida ¢ otas del cilintico e

USHUAIA, 24 QCT. 1986

VISTO el Expediente A-10,758/86, del registro de esta Gobernacidn,
en el que se analiza el Proyecto de Ley, sancionado por la Honorable Legislatu-
ra Territorial, con fecha 19 de septiembre del corriente ano, por el cual se po
ne en vigencia en el ambito del Territorio Nacional de la Tierra del Fuego, An-
tirtida e Islas del Atlantico Sur, la Convencidn Colectiva de Trabajo Nacional
n°36/75 para ser aplicada al personal afectado a las distintas etapas de produc
cidn, transmisidn, distribucidn y/o comercializacidn de la energia,asi como sus

servicios auxiliares; y

CONSIDERANDO:

Que no obstante el esmero y preocupacién puestos de manifiesto por
ese Honorable Cuerpo, en relacidn a la situacidn de los trabajadores del gremio,
el dictado de la norma en andlisis deviene extempordneo en razdén del tiempo,sin
perjuicio de la incompetencia del Srgano, en virtud de las normas legales vigen
tes sobre la materia.

Que con fecha 29 de septiembre de 1953 se sanciond la Ley Nacional
n°14.250, promulgada el 13 de octubre del mismo afio, que regula el régimen le -
gal de las llamadas Convenciones Colectivas.

Que el Articulo 1°de la misma establece:'Las Convenciones Colectivas
de Trabajo que se celebren entre una asociacidn profesional de empleadores, un

empleador o un grupo de empleadores, y una asociacidn profesional de trabajado-

,u

res con personalidad gremial, estarln repidas por las disposiciones de la pre
sente ley."

Que por su parte el Articulo 3°dispone: “"1,as Convenciones Colecti -
vas deberdn ser homologadas por el Ministerio de Trabajo. Cumﬁlido ese requisi-
to, no sblo serdn obligatorias para quienes las suscribieren, sino también pa
ra todos los trabajadores y empleadores de la actividad..."

Que en el mismo sentido, el Articulo 8 establece que:'" La Conven -
cidn Colectiva homologada serd obligatoria para todos los trabajadores, afilia-
dos o no, que se desempefien en las actividades comprendidas en la misma, dentro
de la zona de aplicacidn", asi como también lo es para los empleadores cn vir -
tud de lo establecido por el Articulo 9 de la citada norma legal.

v Que tanto el Convenio Colectivo n°36/75 en su articulo 17 cemo el
rexto ordenado mediante Decreto del Poder Ejecutivo Nacional n®246/81, rambitn
A~ en su primer Articulo, establecen que el citado Convenio seria de aplicacidn vn
ﬂ} | todo el Ambito del Territorio de la Nacidn.

gue por lo expuesto, el Convenio refercnciado ya estd en vigencia

’ Es goma fiel det ‘ | o

T

— T




£}

£

[

Golernaciin del Genitorio eNacional do to Ciovra del @%e?o,

ertnltitida e @Zéﬂ ded e%ﬂa’ﬂ{'fca @%z
///..2.-

en este Territorio no siendo necesario dictar una norma local que asi lo dispon--

ga.
Que por otra parte debe tenerse en cuenta que el Articulo 13 de 1la

Ley 14.250, establece claramente que: "E1 Ministerio de Trabajo y Seguridad So-

cial serd la autoridad de aplicacidn de la presente ley y vigilard el cumplimien

to de las Convenciones Colectivas", por lo que debe colegirse que es s6lo el Con
greso de la Nacidn el 6rgano competente para legislar sobre el particular, en
virtud de lo establecido en el Articulo 67;‘Inciso 11 de la Constitucidn Nacio-
nal: "corresponde al Congreso:...1l) Dictar los Codigos Civil, Comercial, Penal,
de Mineria y del Trabajo y Seguridad Social..."”, norma fundamental que debe con-
jugarse con el Artiuclo 20 de la Ley 14.250, en cuanto dispone que: "La presente
ley regird en todo el territorio de la Nacidn y serd incorporada en su cportuni-
dad al Codigo de Derecho Social®.

Que también es preciso sefialar que la facultad para el dictado de
una norma como la que estd en andlisis no surge de las especificamente atribui-

das a ese Honorable Cuerpo en el Articulo 39 del Decreto-Ley 2191/57 que regula

- 1a organizacidn, gobierno y administracidn de este Territorio Nacional de la Tie

rra del Fuego, Ant3rtida e Islas del Atlantico Sur.

'Oue en cuanto a la extemporaneidad de su dictado, si bien el citado
Convenio se encuentra vigente en todo el territorio de la Nacidn, es preciso e-
fectuar un analisis sobre su aplicacién a los trabajadores del gremio que pres-
tan sus servicios en la administracidn pablica.

Que el Decreto del Poder Ejecutivo Nacional n®6582/54, reglamentario
de la Ley 14.250 establece sobre el particular:'"No se regulard mediante convencio
nes colectivas el régimen de trabajo del personal ocupado por la Administracidn
Pdblica Nacional, Provincial o Municipal - con excepcién del de aquellas activi-
dades donde por acto expreso del poder piiblico, en cada caso, se admita su apli-
cacidn".

Que en el caso especifico de esta Administracidn Piblica Territo -
rial, a los trabajadores que desempefian sus tareas en la Direccidn Territorial
de Energia los comprenderia la excepcidn apuntada.

Que sin embargo es preciso destacar actuaciones oportunamente sus-
tanciadas en esta Gobernacidn contemplando dicha situacién en particular.

Que con fecha 3 de julio de 1986, luego de diversas tratativas cou

los Ageutes que cumplian funciones en la Direccidn indicada anteriormente,se s

HE

cribid un convenio entre el Territorio y el Sindicato Regional de Luz y Fuerza .

/... 3.-




”

Golernacion ded Gevidorio Nacional de la Ciena del Qg«eyo,
crrtirtida e Jitas ded e Wilintica T

117/...3 .-

la Tatagoenia, re

ce e st ttatea. s
CLONaL LEhuiia,

)

Que en el acuerdo mencionado se convino poner en vigencia en todo el
dmbito del territorio, el Convenio Colectivo de Trabajo n®°36/75 con las modifi-
caciones introducidas mediante el Decreto del Poder Ejecutivo Nacional n°246/81,
rigiendo en su integridad el texto ordenado que fuera aprobado por el Decreto
referenciado.

Que, asimismo, en el citado acuerdo se reconocieron derechos a los
trabajadores del gremio que no estaban reconocidos en el Convenio Colectivo de
la actividad, tales como el pasaje aéreo en los términos establecidos por el
Decreto territorial n°988/81, la bonificacidn equivalente al 100% sobre la asig
nacidn de la categoria de revista en concepto de zona desfavorable y zona hinds
pita, las bonificaciones establecidas por Resoluciones nros. 875/84 y 469/85 de
la Direccidn Territorial de Energia, la establecida mediante Decreto Territorial
n®2362/86, y la denominada Radicacién Familiar establecida por Decreto Territo- )
rial n®2362/86.

Que por otra parte, y tal como surge de la cldusula décima del Con -
venio suscripto, las partes acordaron someterse al régimen legal establecido
por la Ley de Convenciones Colectivas de Trabajo n°14.250 y su Decreto Reglamen
tario n°6582/54.

Que dicho acuerdo, tal como lo establece el Articulo 19 del Decreto

Nacional n°6582/54, fue ratificado por la Asamblea de Asociados y por el sus -

cripto,lo que did lugar al dictado del Decreto Territorial n°3401 de fecha 15
de julio de 1986, siendo tal morma el "acto expreso' a que hace referencia el
dispositivo legal indicado en primer t@&rmino, momento en el cual pasb a ser de
aplicacién a los Agentes de la citada Direccién, el Convenio Colectivo de Tra-
bajo n°36/75, en su texto ordenado mediante Decreto P.E.N. n°246/81, tal como
ambas partes acordaran voluntariamente (Estado empleador y Sindicato represen—
tante de los trabajadores comprendidos).

Que por las consideraciones expuestas inevitablemente se deben ob—‘
servar los Articulos 1°y 2°del proyecto en andlisis.

Que respecto del Articulo 3°de dicho proyecto ademds de merecer las
mismas observaciones, deben adicionarse objeciones legales que impiden su dic-
tado por parte dJde ese Honorable Cuerpo.

Que cn el mismo se dispone la aplicacidn automdtica de toda cliusu-

la que se incorpore por Convenio en el dmbito nacional con posterioridad a la

11/... 4.~




—
. &

S

24

e

%/emaa‘(fn del g;m'/az:’o (-V/éa‘ona/ de (a g‘t'emz del e%m?a,

crntirlidi e Sitas del QW/(]’??//(JG @9)117.
/1/...4.-

entrada en vigencia de la ley en estudio, resultando redundante ya que existen
normas aplicables y de observancia obligatoria por parte de esta administracidn.

Que la Ley 14.250, en su Capitulo II, Articulo 14 establece:''Cual-
quiera de las partes de una Convencidn Colectiva podrd solicitar al Ministerio
de Trabajo y Previsidon la creacidn de una comisidn paritaria, en cuyo caso serd
obligatoria su constitucidn, en la forma y con la competencia que resulta de
las disposiciones contenidas en el presente titulo'.

Que, por su parte, el Articulo 17 estatuye:"Laé decisiones de la comi
5idn paritaria pronunciadas de acuerdo al Inciso a) del Artfculo 15...Cuando por
su naturaleza, las decisiones de la comisidn estuvieren destinadas a producir
los efectos de las convenciones colectivas, estarin sujetas a las mismas formas
y requisitos de validez que se requieren respecto de estas Gltimas."

Que de lo expuesto se infiere que resuelta la incorporacidn de una
clausula a un convenio colectivo de trabajo por parte de esta comisidn parita -
ria, la misma resultard de aplicacidn inmediata en todo el &mbito de vigencia
del respectivo convenio, por expresa remisidn a las normas generales contenidas
en la Ley 14.250, motivo por el cual el Articulo 3°del proyecto remitido resul-
ta innecesario.

Que es preciso destacar asimismo que de las cldusulas ohrantes en el
Convenio suscripto el 3 de julio de 1986 con los representantes de los trabaja-~
dores del gremio, surge claramente la intencidn de incorporar en forma automati
ca al convenio vigente cualquier cldusula que en lo sucesivo sea declarada de
aplicacidn respecto de los mismos.

Que en virtud de las consideraciones expuestas, y en uso de las facul
tades acordadas por los Articulos 41 y 42 del Decreto-Ley 2191/57, que le otorgs
la posibilidad de examinar para luego disponer o no su aprobacibn a los provecte

de Ley venidos a su consideracién.

Por ello: .
FL GOBERNADOR DEL TERRITORIO NACIONAL

DE LA TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDA
E ISLAS DEL ATLANTICO SUR
DECRETA

ARTICULO 1°- Vétase totalmente el Proyecto de Ley sancionado por la Honorable Le

gislatura Terrvitorial, sancionado con fecha 19 de septiembre de 1986, por el e

se pone en vigencia en el ambito del Territorio Nacional de la Tierra del Fuero,

11/...5.-




(5 ) 7 --"(Z i . B i7" . Y 7 7. ;2
G&Zﬂﬂ('t{ilﬂ el werttéioiie @ //(I(‘.-'.'.f;v.' (’:'{;’ ia [ﬁ/’»{-fré:’!! {2-’«.’?4,' ’:?/"‘:’c*.”'}?({,

, ) &
. Y o A /. !/ vyl - ;
SErondidiita ¢ K/diad det RLNIIGiice Q¢

o~

[1]eeo5.=

Antartida e Islas del AtlZntico Sur, la Convencidn Colectiva de Trabajo Nacian:

n°36/75 para ser aplicada al personal afectado a las distintas etapas de pro
€idn, transmisidn, distribucidn y/o comercializacidn de la energia, asi como
servicios auxiliares.

ARTICULO 2°- Comuniquese, dése al Boletin Oficial del Territorio y archivese.
Py

DECRETO N ‘i3 9 1

W(z/
CARLOS GAR




